
P a g . 1 | 2  

 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso - Isernia 
Il Direttore 

VISTO il D. Lgs. n. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell'attività 
ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che ha istituito 
l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR n. 109 del 26 maggio 2016 recante lo Statuto dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016 recante Regolamento di  organizzazione   dell’Ispettorato Nazionale   del Lavoro; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota del 09.01.2020 prot. n. 416 con la quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato territoriale del lavoro di 
Campobasso – Isernia è stato conferito al Dott. Gaetano FASULO con decorrenza 23.01.2020; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” (cosiddetto Codice dei 
contratti pubblici); 

VISTO in particolare l’articolo 32, comma 2, del suddetto Codice dei contratti pubblici, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei contratti 
stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli 
strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il ricorrere della fattispecie di cui all’ultimo 
capoverso dello stesso comma; 

VISTO che  questo Ufficio ha aderito alla convenzione Consip “Servizi relativi alla gestione integrata della salute e 
sicurezza sui luoghi di lavoro presso le pubbliche amministrazioni –edizione 4”, lotto 7,  sia per il servizio di 
Gestione  del  PSS” che per  i “Corsi  di formazione e addestramento riguardanti l’antincendio ed il primo soccorso “ 
forniti dalla RTI COM Metodi spa, aggiudicataria del Lotto di interesse; 

CONSIDERATO che è necessario garantire anche la formazione per i Preposti nominati con atto n.354 del 
10.10.202, come disposto dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che a seguito di richiesta di preventivo al Fornitore RTI COM METODI spa., lo stesso ha quantificato in 
Euro 513,60 il costo del Corso di n. 8 ore per n. 7 dipendenti di questo ITL; 

CONSIDERATO che il competente settore di questo Ispettorato ha verificato che sul conto U.1.03.02.04.004 
“Acquisto di servizi per la formazione obbligatoria” - del bilancio 2022 dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, per la 
quota assegnata in gestione diretta a questo Ispettorato Territoriale del Lavoro di Campobasso-Isernia, sussiste 
la necessaria disponibilità finanziaria per la copertura della spesa; 

 
CONVENZIONE CONSIP PER FORNITURA SERVIZI RELATIVI ALLA GESTIONE INTEGRATA DELLA SALUTE E 
SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO. ATTO AGGIUNTIVO.CORSO DI FORMAZIONE PREPOSTI. 
CIG “derivato” n. Z1B31B81A8. 



P a g . 2 | 2  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento dei dati personali; 

tanto premesso e considerato, il sottoscritto Direttore, in virtù dell’art.32, comma 2, D. Lgs. n. 50/2016, nella sua 
qualità di titolare di stazione appaltante, 

DETERMINA 
 

Di affidare alla RTI COM Metodi spa il servizio di erogazione del corso di formazione per Preposti svolto ai 
sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 81/2008 e smi , quale atto aggiuntivo all’ Ordine Diretto effettuato in adesione 
alla  Convenzione Consip per il servizio di Sorveglianza Sanitaria -Medico Competente, per una spesa 
complessiva  di euro 513,60; 

Di stipulare il relativo contratto nelle forme prescritte dalla piattaforma telematica con la relativa sottoscrizione 
del documento elaborato dal sistema; 

Di dare atto che la spesa graverà sul conto U.1.03.02.04.004 del bilancio dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, 
esercizio finanziario 2022 per la quota parte assegnata all’Ispettorato Territoriale del lavoro di Campobasso-Isernia; 

Di dare atto che ai sensi della Legge 13.08.2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG derivato 
assegnato al predetto atto è il n. Z1B31B81A8 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo conto 
dedicato. 

Di dare atto che il sottoscritto dott. Gaetano FASULO, Dirigente dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di 
Campobasso - Isernia svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del 
servizio in questione. 

Di procedere, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto, nella sezione 
Amministrazione trasparente del sito www.ispettorato.gov.it. 

Di dare atto che ai fini del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR)- Informativa sul trattamento dei dati personali 
I dati personali del concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in Roma, Piazza della 
Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per 
lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della individuazione del miglior 
offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente 
con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito 
istituzionale (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali 
comporta l’impossibilità per il concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio. 

Campobasso lì IL DIRETTORE 
(Dott. Gaetano FASULO) 

http://www.ispettorato.gov.it/
https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx

		2022-11-18T10:59:54+0000
	Gaetano Fasulo


		2022-11-21T08:11:18+0100
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_CB-IS.DeC.R.0000022.21-11-2022




